дело № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 11 февраля 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

Железногорского межрайонного прокурора Федоренковой Ю.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Козенкова Р.А.,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № ***от **.**.**, 

при секретарях Карповской С.В., Тюркиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, имеющего 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в дневное время ФИО3 находился у себя дома вместе со своими родителями ФИО1 и ФИО2 в ***, расположенной по адресу: ***. Зная о том, что на имя его матери ФИО1 в АО «БИНБАНК Диджитал» открыт банковский счет № ***, на котором находятся принадлежащие ей денежные средства, зачисляемые на него один раз в месяц в виде пенсионных выплат, ФИО3, преследуя корыстную цель, решил тайно похить часть денежных средств с ее банковского счета в АО «БИНБАНК Диджитал», переведя их на счет своего киви-кошелька, открытом в КИВИ Банк. Для осуществления операций по переводу денежных средств с банковского счета ФИО1 на номер своего киви-кошелька ФИО3 намеревался в установленном в его телефоне Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» внести сведения о банковской карте ФИО1, что позволило бы ему из указанного Интеренет - приложения подавать дистанционно электронные команды в АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с ее банковского счета, ФИО3 **.**.** в период с 20.30 час. до 21.00 час., находясь в ***, убедился в том, что Потерпевший №1 и Свидетель №1 за его действиями не наблюдают, после чего, действуя тайно, с корыстной целью, забрал с тумбочки в спальне родителей банковскую карту своей мамы ФИО1 банковского счета № ***, переписал в свой телефон номера карты с лицевой и оборотной ее сторон, срок действия карты, и вернул карту на место, после чего на кухне со стола незаметно для родителей забрал телефон ФИО1 и прошел с ним в свою комнату. Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО3 в период с 20.30 час. до 21.00 час. **.**.** в установленном в его телефоне сотовой связи «GX» Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» внес номера банковской карты ФИО1 и срок действия карты, указал сумму денег для дистанционного перевода с банковского счета ФИО1 в АО «БИНБАНК Диджитал» № *** в размере 2020 рублей, и отправил команду о переводе денежных средств в размере 2020 рублей на номер своего киви-кошелька на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал». Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 2020 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 2020 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 21.00 час. до 22.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3500 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3500 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3500 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 11.00 час. до 11.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3500 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3500 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3500 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 07.00 час. до 07.30 час., а также в период с 20.00 час. до 20.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команды на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 2525 рублей и 3500 рублей соответственно. Для подтверждения запрошенных операций со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1, который в эти моменты находился у него, пришли смс-сообщения с кодами, необходимыми для завершения каждого перевода денежных средств. Используя полученные коды, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк в период с 07.00 час. до 07.30 час. **.**.** денежные средства в размере 2525 рублей, а в период с 20.00 час. до 20.30 час. **.**.** денежные средства в размере 3500 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщения с кодами для подтверждения переводов денежных средств, а также поступившие на номер ее телефона смс-сообщения о списании с ее счета денежных средств в размере 2525 рублей и 3500 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 05.30 час. до 06.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 2525 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 2525 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 2525 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 15.30 час. до 16.00 час., находясь в ***. 6/3 по *** г. Железногорска Курской области, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 2020 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 2020 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 2020 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 05.30 час. до 06.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 17.30 час. до 18.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего 

<

данные изъяты> в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс-сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 18.30 час. до 19.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего 

<

данные изъяты> в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего 

<

данные изъяты> в КИВИ Банк денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 11.30 час. до 12.00 час., а также в период с 21.30 час. до 22.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команды на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей и 3000 рублей соответственно. Для подтверждения запрошенных операций со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1, который в эти моменты находился у него, пришли смс-сообщения с кодами, необходимыми для завершения каждого перевода денежных средств. Используя полученные коды, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк в период с 11.30 час. до 12.00 час. **.**.** денежные средства в размере 3000 рублей, а в период с 21.30 час. до 22.00 час. **.**.** денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс - сообщения с кодами для подтверждения переводов денежных средств, а также поступившие на номер ее телефона смс-сообщения о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей и 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 13.15 час. до 13.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 09.30 час. до 10.00 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс - сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 06.00 час. до 06.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, взял находившийся в квартире телефон сотовой связи ФИО1, после чего из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команду на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 2727 рублей. Для подтверждения запрошенной операции со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1 пришло смс-сообщение с кодом, необходимым для завершения перевода денежных средств. Используя полученный код, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежные средства в размере 2727 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщение с кодом для подтверждения перевода денежных средств, а также поступившее на номер ее телефона смс-сообщение о списании с ее счета денежных средств в размере 2727 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 06.00 час. до 06.12 час., а также в период с 06.12 час. до 06.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команды на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 3000 рублей и 3000 рублей соответственно. Для подтверждения запрошенных операций со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1, который в эти моменты находился у него, пришли смс-сообщения с кодами, необходимыми для завершения каждого перевода денежных средств. Используя полученные коды, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк в период с 06.00 час. до 06.12 час. **.**.** денежные средства в размере 3000 рублей, а в период с 06.12 час. до 06.30 час. **.**.** денежные средства в размере 3000 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс - сообщения с кодами для подтверждения переводов денежных средств, а также поступившие на номер ее телефона смс - сообщения о списании с ее счета денежных средств в размере 3000 рублей и 3000 рублей. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, ФИО3 **.**.** в период с 07.00 час. до 07.08 час., а также в период с 07.08 час. до 07.10 час., а также с 07.10 час. до 07.30 час., находясь в ***, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, из установленного в его телефоне сотовой связи Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» направил команды на специальный номер АО «БИНБАНК Диджитал» о переводе с банковского счета № *** ФИО1 на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк денежных средств в размере 2020 рублей, в размере 2525 рублей и в размере 1616 рублей соответственно. Для подтверждения запрошенных операций со специального номера АО «БИНБАНК Диджитал» на номер телефона сотовой связи ФИО1, который в эти моменты находился у него, пришли смс - сообщения с кодами, необходимыми для завершения каждого перевода денежных средств. Используя полученные коды, ФИО3 через Интернет-приложение «

<

данные изъяты>» перевел с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» на № *** своего киви-кошелька в КИВИ Банк в период с 07.00 час. до 07.08 час. **.**.** денежные средства в размере 2020 рублей, а в период с 07.08 час. до 07.10 час. **.**.** денежные средства в размере 2525 рублей, а в период с 07.10 час. до 07.30 час. **.**.** денежные средства в размере 1616 рублей. С целью сокрытия своих преступных действий от ФИО1, ФИО3 удалил из ее телефона смс-сообщения с кодами для подтверждения переводов денежных средств, а также поступившие на номер ее телефона смс-сообщения о списании с ее счета денежных средств в размере 2020 рублей, 2525 рублей и 1616 рублей. 

Таким способом в период с **.**.** по **.**.** ФИО3, действуя единым преступным умыслом, тайно похитил с банковского счета ФИО1 № *** в АО «БИНБАНК Диджитал» принадлежащие ей денежные средства в размере 55 478 рублей, причинив ФИО1 с учетом ее материального положения на период совершения преступления значительный ущерб в размере 55 478 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого данных им в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве обвиняемого **.**.** следует, что ему известно, что у его матери ФИО1 имеется банковская карта АО «БИНБАНК», на которую ей приходят пенсионные выплаты и к данной карте подключена услуга «Мобильный банк» и привязана к избирательному номеру сим-карты № ***, оформленному на его маму. Данная сим-карта вставлена в мобильный телефон «Нокия», находящийся в пользовании матери. Мама свой мобильный телефон оставляет дома и разрешает ему звонить с него. Мать часто не берет с собой телефон и он, остается лежать в квартире. Ранее у него в пользовании находился мобильный телефон «GX», в который он вставил свою сим-карту оператора сотовой связи АО «Йота» с избирательным номером № ***, оформленным на его имя и им он пользовался постоянно до сентября **.**.** года. В настоящее время он данный телефон потерял. При этом впоследствии он восстановил сим-карту и вставил ее в мобильный телефон «Нокия», которым пользуется в настоящее время. В августе **.**.** года он в своем телефоне установил интернет–приложение «

<

данные изъяты>», к которому «привязал» избирательный № *** и им он постоянно пользовался. С помощью данного приложения он оплачивает услуги по приобретению различных товаров и услуг. **.**.** в вечернее время он находился дома по месту регистрации и так как ему нужны были денежные средства на личные нужды, то есть для того, чтобы приобрети через сеть интернет необходимый ему товар, а у него своих денег не было, и родители денег ему не давали, то он решил совершить хищение денежных средств со счета матери. При этом он решил, что будет похищать деньги частями, небольшими суммами, чтобы мама не заметила. В это время дома были ли родители или нет, точно не помнит, он прошел в комнату матери и увидел на тумбочке банковскую карту «Бинбанка», записал себе в телефон номер карты и три цифры, записанные сзади карты, а также дату, до которой она действительна. После этого он положил карту на место. Пин-код к данной карте, он не знал. Банковской картой ему никто не разрешал пользоваться и снимать с нее денежные средства. Кроме этого на кухне он обнаружил телефон матери «Нокия» и так как она ему разрешала пользоваться ее телефоном, то он взял телефон и прошел в свою комнату. Далее он, используя свой мобильный телефон, зашел в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», при этом ввел код входа. Затем онзашел в услугу «пополнение», где ввел номер банковской карты его матери, 3 цифры, которые были записаны на оборотной стороне карты и дату до которого действительна карта и ввел сумму 2020 рублей. Далее нажал кнопку выполнить и на телефон его матери пришло смс- уведомление с кодом доступа к банковскому счету. После этого на его телефон в приложении 

<

данные изъяты> появилось окно, куда необходимо ввести код подтверждения и он, ввел тот код, который пришел маме на телефон. После этого произошло пополнение его счета 

<

данные изъяты>. Затем на телефон матери пришло второе смс- уведомление, о том, что с ее счета списаны денежные средства. Данные смс- уведомления он сразу же удалил из телефона мамы. Затем он, используя Интернет, который имеется в телефоне нашел необходимый ему товар и там имеется информация, куда ему необходимо перевести денежные средства за приобретаемый товар, то есть это или номер банковской карты, или номер 

<

данные изъяты>, на что именно он потратил денежные средства, в тот день сейчас не помнит. После этого он, используя интернет-приложение 

<

данные изъяты> вошел на свою страничку, затем зашел в услугу «оплата» и там он ввел же те данные, которые ему дал продавец товара, то есть или номер банковской карты или номер 

<

данные изъяты>, куда нужно перевести деньги и сумму, куда именно он перевел деньги уже не помнит. Затем нажал кнопку «оплатить» и произошло списание денежных средств с его счета 

<

данные изъяты> в сумме 2020 рублей. В приложении 

<

данные изъяты> имеется история платежа и там видно, что прошла операция или нет. После этого он на сайт в интернете выслал чек оплаты, который он выделил, скопировал и отослал, товар доставляет курьер или можно самому прийти в магазин или к продавцу и забрать его. Таким образом, он осуществлял хищение денежных средств со счета матери и приобретал различный товар на сайтах в интернете. **.**.** в период с 20.30 час. до 21.00 часа он перевел денежные средства в размере 2020 рублей. Таким же способом он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> **.**.** в период с 21.30 час. до 22.00 час., находясь дома, и перевел денежные средства в сумме 3500 рублей. Таким же способом **.**.** в период с 11.00 час до 11.30 час. произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3500 рублей. Таким же способом **.**.** в период с 07.00 час. до 07.20 час. и в период с 20.00 час. до 20.20 час. произвел операции по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 2525 рублей и в сумме 3500 рублей. **.**.** в период с 05.15 час. до 05.45 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 2525 рублей. **.**.** в период с 15.30 час. до 16.00 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет Киви-кошелька в сумме 2020 рублей. **.**.** в период с 05.30 час. до 06.00 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 17.30 час. до 18.00 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет Киви-кошелька в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 18.30 час. до 18.05 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 11.30 час. до 11.50 час. и в период с 21.30 час. до 21.50 час. он произвел операции по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей и в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 13.15 час. до 13.50 час. он произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 09.30 час. до 09.50 час. произвел операцию по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 06.00 час. до 06.30 час. он произвел операцию по списании денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 2727 рублей. **.**.** в период с 06.00 час. до 06.11 час. и в период с 06.11 час. до 06.13 час. он произвел две операции по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 3000 рублей и в сумме 3000 рублей. **.**.** в период с 07.00 час. до 07.15 час. он произвел три операции по списанию денежных средств со счета матери на свой счет 

<

данные изъяты> в сумме 2020 рублей, в сумме 1616 рублей и в сумме 2525 рублей. В результате он провел 20 транзакций по списанию денежных средств со счета матери ФИО1 и перевел на свой счет 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 55 478 рублей, оплатив ими приобретенный им товар (л.д. 137 -140)

Наряду с признательными показаниями подсудимого ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Допрошенная в настоящем судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что подсудимый ФИО4 является её сыном и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядкеч.4 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО1 данных ею в ходе предварительного следствия **.**.**, а также в ходе её дополнительных допросов **.**.** и **.**.** следует, что она проживает с супругом ФИО2 **.**.** года рождения и сыном ФИО3 **.**.** года рождения. Они проживают в трехкомнатной квартире, расположенной на четвертом этаже. Она является пенсионеркой и нигде не работает, супруг также является пенсионером и подрабатывает «Нива Черноземье» в качестве охранника. Последнее время их сын не работает, и проживает в садовом домике с/о «Городкие сады», расположенном в г. Железногорске, где кормит кур, чем еще занимается она не знает. Садовый домик в с/о «Городские сады» оформлен на супруга, и точный адрес его она не знает. У нее в личном пользовании находится мобильный телефон «Нокия» ИМЕЙ:№ ***, № ***, в который она вставила сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с избирательным номером № ***, которая была оформлена на нее. В телефоне имеется доступ к сети интернет, но самим интернетом она не пользуется. На протяжении 10 лет она получает пенсию в АО «Бинбанк», то есть она открыла счет в данном банке и ей на банковскую карту приходит пенсия. Кроме этого в марте **.**.** года в АО «БИНБАНК» ей выдали новую банковскую карту № ***, на которую поступала пенсия. К банковскому счету в банке ей подключили услугу «мобильный банк» с привязкой к избирательному номеру № ***, оформленному на ее имя. На данный номер телефона ей приходят смс-сообщения о поступлении и снятии денежных средств с ее счета. В начале августа **.**.** года ей на телефон перестали приходить смс-сообщения от данного банка, на это она не обратила никакого внимания, полагая, что это является временной неисправностью в банковском оповещении клиентов. Так как постоянно она не пользуется данной картой, то она хранилась у супруга в барсетке, которую он постоянно носил с собой. Дома супруг барсетку оставляет к своей комнате. Пин-код к счету знает она, супруг, его они знают наизусть, больше нигде он не записан. Их сын Андрей пин-код ко счету банковской карты не знает. Какой именно пин-код сейчас, она не знает. **.**.** она попросила супруга сходить в банк и снять со счета ее банковской карты «Бинбанк» денежные средства в сумме 10 000 рублей, так как им необходимо было отремонтировать систему водоснабжения в квартире. Супруг в дневное время поехал в отделение АО «Бинбанк», расположенное по адресу: ***, когда он вернулся, то сказал, что на ее счету денег нет, находятся только 60 рублей. Так как ей ежемесячно поступают пенсионные выплаты, и их она не снимала, поэтому она поняла, что произошло хищение денег со счета. Она вместе с супругом поехала в банк, где заказала выписку по движению денежных средств по ее счету. Получив данную выписку, она увидела, что с **.**.** по **.**.** было проведено без ее ведома 20 транзакций, которые она не проводила. В результате с ее счета были списаны денежные средства в сумме 55 478 рублей. В связи с тем, что данные операции по снятию денежных средств она не осуществляла, то она обратилась в полицию и написала заявление о хищении денежных средств со счета. При этом она понимала, что никто из посторонних не мог воспользоваться ее банковской картой. Позже она узнала, что именно Андрей совершил хищение денег со счета банковской карты. Совместного хозяйства с сыном она не ведет, около года Андрей нигде не работает, ей с супругом приходится одевать и кормить сына. Также Андрей последнее время употребляет наркотическими средствами. Свои денежные средства, в том числе банковскую карту, на которой находятся деньги, она не разрешала Андрею брать. В результате хищения ей причинен ущерб на сумму 55 478 рублей, который для нее является значительным, так как ее ежемесячная пенсия составляет 12 000 рублей, пенсия супруга в месяц составляет 17 000 рублей, других источников дохода она не имеет. В настоящее время она прощает своего сына и ущерб, который ей был причинен, в настоящее время возмещен в полном объеме. К Андрею она не имеет претензий по причиненному ущербу (л.д. 54- 55, 97, 98)

Аналогичные показания показаниям потерпевшей ФИО1 давал в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1, которые в судебном заседании были оглашенных в порядке ч.4 ст. 281 УПК РФ (л.д.56 – 57).

Вышеизложенные показания подсудимого, свидетелей, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением ФИО1 от **.**.**, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с **.**.** по **.**.** незаконного похитило с банковской карты «БИНБАНКА» денежные средства в сумме 55 478 рублей (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра служебного кабинета № ***, расположенного в здании МО МВД России «Железногорский» по адресу: ***, участвующая в осмотре Потерпевший №1 добровольного выдала мобильный телефон «Нокия» и банковскую карту АО «БИНБАНК», которые были изъяты(л.д.7 – 10);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона «Нокия», банковской карты «БИНБАНК» содержащей сведения о ее владельце –ЕleaNikutina. Также на карте указан ее № *** (л.д.92 -93).

Постановлением следователя от **.**.** банковская карта «БИНБАНК» и мобильный телефон «Нокия» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.94).

- справкой АО «БИНБАНК» от **.**.** с приложением, согласно которой в отношении списанных денежных средствах с банковской карты ФИО1 **.**.** года рождения № ***хххххх5142 (счет № *** от **.**.**). Все операции, проведенные в торговой точке «QIWI BANK» в период с **.**.** г. по **.**.** г., были совершены с использованием технологии 3-D Secure. Клиенту на номер мобильного телефона 

<

***>, отправлялись СМС-сообщения с персональными одноразовыми кодами, для проведения дополнительной аутентификации при проведении платежа. Также приложения к справке содержат сведения о списании со счета ФИО1 в период с **.**.** по **.**.** денежных средств на общую сумму 55 478 рублей (л.д. 100 – 105);

- протоколом явки с повинной от **.**.**, согласно которому ФИО3 сообщил о том, что он в период с 12 августа по **.**.** похитил с банковской карты его матери ФИО1 денежные средства в сумме 55 478 рублей, которые переводил частями на свой киви-кошелек. 

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, пришел к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении.

Давая правовую оценку действия подсудимого ФИО3 суд исходит из установленных приведенных выше доказательств, а также обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 в целях реализации своего преступного умысла направленного на тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с ее банковского счета, действуя тайно из корыстных побуждений внес сведения о банковской карте ФИО1 в установленное на его телефоне приложение «Киви – кошелек», после чего в период времени с **.**.** по **.**.** осуществил списание денежных средств принадлежащих ФИО1 содержащихся на банковском счете № *** открытом в АО «БИНБАНК Диджитал» на общую сумму 55 478 рублей и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на выше указанную сумму.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов, 

<

данные изъяты>

У суда отсутствуют основания не согласиться с данным заключением, ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертным исследованием, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимого.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО3 не судим, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, до возбуждения в отношении него уголовного дела оформил явку с повинной (л.д. 45), добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления (л.д.98), тяжких последствий от его действий не наступило, что суд в силу п. «и, к» ч.1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, суд признает состояние его здоровья (л.д.127).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Подсудимый ФИО3 УУП ОУУП И ПДН МО МВД России «Железногорский» по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 123); согласно справки инспектора группы ИАЗ МО МВД России «Железногорский» к административной ответственности не привлекался (л.д. 122); на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 119), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом синдром зависимости от опиоидов (л.д. 117).

С учетом фактических обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая состояния здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества и усматривает основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При этом наличие у подсудимого обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ является основанием к снижению верхнего предела наказания до двух третей от максимального, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 и 64 УК РФ суд не находит.

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, поскольку ФИО3 имеет постоянное место жительства, намерений скрыться до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Нокия» - хранящийся у потерпевшей ФИО1- оставить по его принадлежности – потерпевшей ФИО1;

- банковскую карту «БИНБАНК» - хранящуюся при уголовном деле – возвратить по её принадлежности потерпевшей Н.Э.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО3 периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определяемые этим органом, уведомлять этот орган об изменении места жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «Нокия» - хранящийся у потерпевшей ФИО1- оставить по его принадлежности – потерпевшей ФИО1;

- банковскую карту «БИНБАНК» - хранящуюся при уголовном деле – возвратить по её принадлежности потерпевшей ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин